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Bakalářská práce se zabývá problematikou seniorů ve vztahu s vybranými aspekty

životního stylu a to stravováním a pohybovou aktivitou. V teoretické části práce jsou

zmiňovány základní souvislosti, které se vztahují ke stáří a stárnutí člověka. V praktické

části popisuji metodologické aspekty zpracování výzkumné části. Pro výzkum byla

zvolena komparace metod kvalitativních a kvantitativních. Anketa se seniory proběhla

ve dvou zařízeních, kdy dotazováno bylo vždy 10 klientů. Cílem práce bylo zjistit, zda

ve vybraných aspektech životního stylu došlo k posunu, vlivem pobytu v zařízení –

domov pro seniory. Z výzkumu vyplývá, že důvodem pro změnu životního stylu jsou

akceptované změny zdravotního stavu včetně pochopení diety jako součásti léčby.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské jsem si zvolila zejména proto, že současná doba významným

způsobem akcentuje problematiku seniorů. V posledních letech se seniorská

problematika začíná diskutovat i v oblastech zdravého životního stylu, jehož je nedílnou

součástí stravování, pohyb a trávení volného času. Právě těmto akcentům se chci v této

práci věnovat.

Práce se zaměřuje jak na otázky zdraví, tak na otázky, které souvisí se sociálním

statutem seniora. V případě mé bakalářské práce jde zejména o problematiku seniorů,

kteří vzhledem k svému zdravotně sociálnímu statutu volí jako místo svého života

pobytovou službu domov pro seniory. Právě adaptace na nové prostředí sebou může

přinést některé vynucené změny v životním stylu, které musí senior přijímat.

Z pohledu racionální výživy se v práci zaměřuji zejména na vnímání dietních

opatření, která senioři musí dodržovat ve vztahu se stravou, kterou si volí zcela sami.

Dále mě zajímá problematika volného času ve vztahu s pohybovou aktivitou.

Zde je v posledních letech patrný vyšší zájem seniorů o tyto aktivity. Někdy se však

setkávají s nepříjemnými reakcemi okolí, zejména pokud se chtějí zapojit do aktivit

komerčně organizovaných.

Výzkumná část práce je komparací kvalitativních a kvantitativních strategií

výzkumu. Cílem práce je zjistit, zda došlo k zásadním změnám životního stylu

ve vybraných aspektech a jak tuto změnu senioři vnímají. Důležitou součástí výzkumu

bude i vyjádření odborníků na sociální a zdravotní péči ve zkoumaných zařízeních

ve vztahu k možnosti individuálního nastavení životního stylu seniorů, kteří žijí

v domovech pro seniory.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stáří a stárnutí

Autoři se shodují na faktu, že stáří má celou řadu příčin, ale je nevyhnutelně

poslední ontogenetickou etapou života člověka.

Hartl a Hartlová (2000) popisují ve slovníku stáří (old age) jako konečnou etapu

geneticky vyměřeného trvání života, přičemž je dle Světové zdravotnické organizace

(World Health Organization – WHO) doporučená jeho 15-ti letá periodizace:

rané stáří – 60 až 70 let,

vlastní stáří- 75 až 89 let,

dlouhověkost- 90 a více let.

Někteří autoři ovšem připomínají, že je nutné tuto periodizaci přizpůsobit

moderním poznatkům a posunují hranici raného stáří až k 65 roku. Kalvach (2009)

charakterizuje stáří jako důsledek a projev geneticky podmíněných involučních procesů

modifikovaných dalšími faktory (chorobami, způsobem života a životními podmínkami)

a je spojeno s řadou významných sociálních změn (osamostatnění dětí, penzionování,

změny sociálních rolí). Stáří člení podle tří hledisek: biologického, sociálního

a kalendářního.

Jsme na samém začátku třetího tisíciletí a máme příležitost přehodnotit

dosavadní způsob života a chápání stáří. Etapa života je stejně důležitá jako každá jiná

a zaslouží si stejný důraz na rozvoj jako dospělost a mládí. Období stáří trvá 30-40 let

a bude stejně dlouhé jako mládí a dospělost. Zaslouží si proto pozornost a zájem nejen

ze strany samotného seniora, ale i ze strany pomáhajících profesí a v neposlední řadě

i zájem státní sociální a zdravotní politiky (Klevetová, Dlabalová 2008).

Mlýnková (2011) ve své monografii uvádí, že vědci, zabývající se stárnutím,

vypracovali několik teorií, které by mohly pomoci vysvětlit, proč vlastně ke stárnutí

dochází. Těchto teoríí je několik a mnohé z nich jsou poměrně složité. Mezi základní

teorie uvádí:
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 teorie o působení zevních vlivů,

teorie volných radikálů,

genetická teorie,

imunologická teorie.

Mlýnková (2011) ve své učebnici pro obor sociální činnost dodává, že existuje

několik definic stárnutí, avšak žádná z nich není, dle jejího vyjádření, zcela výstižná.

Zavázalová (2001) poukazuje na pojmy stáří a stárnutí. Stárnutí popisuje jako

všeobecný proces, kdy stárne celá populace a jehož výsledkem je různý stupeň stáří

a zároveň jako proces individuální, kdy jedinec stárne individuálně s individuálními

odchylkami a proto věk kalendářní nemusí odpovídat věku biologickému

(fyziologickému) a vysoký kalendářní věk tudíž nemusí být odpovídající věku

psychickému a sociálnímu.

Podle Jarošové (2006) má stáří vysoce individuální charakter s velkými rozdíly.

Autorka popisuje stáří jako tzv. biologické, psychologické a sociální. Uvádí, že mezi

typické projevy biologického stárnutí patří celkové snížení výkonnosti všech funkci,

atrofie (úbytek původní funkční tkáně a nahrazení jinou) a změny reakcí organismu

na určitou zátěž. Změny v psychické oblasti při fyziologickém stárnutí nastupují

pozvolna, kdy gradující tělesné změny negativně prožívány mohou vést ke změnám

psychickým. Dále mezi jinými uvádí, že mezi nejvýznamnější nepříznivé sociální

aspekty patří odchod do důchodu, omezení sociální integrace a změna ekonomické

situace seniorů.

Mezi psychickými změnami a projevy stáří existují značné individuální rozdíly.

Dochází ke zhoršení kognitivních (poznávacích) funkcí, tedy vnímání, pozornosti,

paměti, představ, myšlení. Některé psychické pochody naopak zaznamenávají zlepšení,

například vytrvalost, trpělivost, schopnost úsudku, rozvaha (Mlýnková 2011).

Venglářová (2007) popisuje změny v organismu ve stáří na třech úrovních:

tělesné, psychické a sociální. Dále poukazuje na to, že reakce člověka na tyto změny

a to, jak se s nimi bude vyrovnávat, jsou ovlivněny hlavně jeho osobností, životními
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zkušenostmi, výchovou, vzděláním, prostředím, ve kterém žije, reakcemi okolí a jeho

možnostmi. Přehled změn ve stáří popisuje následující tabulka.

Tabulka 1: Přehled změn ve stáří (Venglářová, 2007)

Tělesné změny Psychické změny Sociální změny

změny vzhledu,

úbytek svalové hmoty,

změny termoregulace,

změny činnosti smyslů,

degenerativní změny smyslů,

degenerativní změny kloubů,

kardiopulmonální změny,

změny trávicího systému,

(trávení, vylučování),

změny vylučování moči

(častější nucení),

změny sexuální aktivity.

zhoršení paměti,

obtížnější

osvojování nového,

nedůvěřivost,

snížená

sebedůvěra,

sugestibilita,

finanční obtíže,

emoční labilita,

změny vnímání.

odchod do penze,

změna život. stylu,

stěhování,

ztráty blízkých lidí,

finanční obtíže,

osamělost.

2.2 Stáří a osamělost

Ve stáří dochází k zúžení sociální sítě, především odchodem do důchodu, tím

člověk ztrácí pracovní kontakty a většinu svých vrstevníků. Zároveň se také mění

životní styl, může přicházet strach z osamělosti a nesoběstačnosti. Důležitý je životní

postoj seniora k životu, chuť zužitkovat své dosavadní životní zkušenosti a v neposlední

řadě je také zcela jistě nezanedbatelný přístup rodiny, která dokáže seniora pozitivně

motivovat a vzbudit v něm zájem o dění kolem sebe, aktivizovat ho, pomoci mu

neustále nalézat životní cíle, utvrdit ho v postoji, že je důležitý a že ho životní

zkušenosti mohou neustále obohacovat.

Sak (2012) se domnívá, že před vlastním odchodem do důchodu může být

stresující faktor z důvodu sociálního vyloučení, protože současná společnost starší lidi

často diskriminuje. Z druhé strany může být toto období východiskem vyhledávání

[…]


stravovacím omezením

Vztah k pohybu

Vztah k dietnímu režimu - stravování v zařízení

A Ž1

(74)
Racionální dieta (3) 27

ICHS (ischemická choroba srdeční)

Artróza 2. stupně levý kyčel

Nadváha

Cvičení v zařízení odmítá, samostatně procházky

Dietu dodržuje, nemá připomínky

A M1

(78)
Diabetická dieta (9) 26

DM (diabetes mellitus) II typu

hypertenze

nadváha

Cvičí ranní rozcvičky

Problematické dodržování diabetické diety, pravidelné

konzultace s lékařem, výhrady k jídelníčku

A Ž2

(72)
Racionální dieta (3) 31

ICHS (Ischemická choroba srdeční)

Artróza 3. stupně pravý kyčel

Obezita

Odmítá- bolest kloubů

Dietu dodržuje, nemá připomínky

A Ž3

(80)
Diabetická dieta (9) 34

DM (diabetes mellitus) II typu – pozdní

komplikace (poškození zraku)

Obezita

Ranní rozcvičky, jóga

Dietu dodržuje, nemá připomínky

A Ž4

(76)
Racionální dieta (3) 25

Hypertenze

Porucha koagulace

Ranní rozcvičky, jóga

Dodržuje dietní režim, dbá na zdravou výživu, připomínkuje

jídelníček

A Ž5

(81)
Racionální dieta (3) 26

Nadváha

Hypertenze

Ranní rozcvičky, jóga

Dietu dodržuje, nemá připomínky

A M2

(74)
Šetřící dieta (2) 26

Nadváha

Chronický zánět žlučníku

Hypertenze

Ischemická choroba dolních končetin

Zcela odmítá

Dietu dodržuje, nemá připomínky

Tabulka 3 – pokračování

A Ž6

(72)
Racionální dieta (3) 28

Nadváha

Osteoporóza

Stav po totální endoprotéze kyčelního kloubu

Občas ranní rozcvička

Dietu dodržuje, nemá připomínky

A Ž7

(71)
Šetřící dieta (2) 29

Chronický zánět žlučníku

hypertenze

obezita

Zcela odmítá

Dietu dodržuje, nemá připomínky

A M3

(73)
Diabetická dieta (9) 31

Diabetes mellitus

Obezita

Zcela odmítá

Dietu dodržuje, nemá připomínky

Tabulka 4: Data o respondentech v zařízení B

Označení

respon-

denta

(věk)

Dietní režim BMI
Choroby ve vztahu k pohybu a

stravovacím omezením

Vztah k pohybu

Vztah k dietnímu režimu - stravování v zařízení

B Ž1

(73)
Diabetická dieta (9) 30

Diabetes mellitus

Hypertenze

Cvičí s fyzioterapeutkou

Dodržuje dietu bez vážnějšího porušení

B Ž2

(75)
Diabetická dieta (9) 31

Diabetes mellitus

Stav po operaci zlomeniny krčku stehenní

kosti

Odmítá, samostatně, pravidelná chůze denně 30 minut

Dodržuje dietu bez vážnějšího porušení

B Ž3

(75)
Diabetická dieta (9) 28

Diabetes mellitus

Stav po IM (infarkt myokardu)

Cvičí s fyzioterapeutkou

Dodržuje dietu bez vážnějšího porušení

B M1

(82)
Diabetická dieta (9) 26 Diabetes mellitus

Cvičí s fyzioterapeutkou

Dodržuje dietu bez vážnějšího porušení

B Ž4

(76)
Racionální dieta (3) 24 Hypertenze

Cvičí s fyzioterapeutkou

Dodržuje dietu bez vážnějšího porušení

B Ž5

(79)
Diabetická dieta (9) 26 Diabetes mellitus

Odmítá, samostatně procházky

Dodržuje dietu, občas dietní chyba

B M2

(81)
Redukční dieta (8) 38

Obezita

Hypertenze

Artróza kyčelních kloubů

Ischemická choroba dolních končetin

Odmítá řízené pohybové aktivity, chůze alespoň 2x 10 min.

denně

Dietní režim není zcela dodržován, časté výtky lékaře

Tabulka 4 – pokračování

B M3

(75)
Diabetická dieta (9) 26 Diabetes mellitus

Cvičí s fyzioterapeutkou

Dodržuje dietu, občas dietní chyba

B Ž6

(78)
Racionální dieta (3) 28

Hypertenze

Osteoporóza

Cvičí s fyzioterapeutkou

Dodržuje dietu bez vážnějšího porušení

B Ž7

(71)
Diabetická dieta (9) 26 Diabetes mellitus

Cvičí občas – protažení těla

Dodržuje dietu bez vážnějšího porušení

Tabulka 5: Výsledky ankety - zařízení A

Označení

respon-

denta

(věk)

Stravujete se

zdravě?

Kupujete

potraviny jaké?

Nařídil

Vám lékař

dietu?

Pohybová aktivita dříve

Pohybová aktivita dnes

A Ž1

(74)
Ano

Ovoce, minerálku,

sušenky
Ne

nesportovala

Chůze, nevyhovuje jí kolektiv

A M1

(78)

Ano, ale

nechutná mi

Uzeninu, dia

čokoládu,

limonády, pivo, a

to co nedostane v

zařízení

Ano

Jízda na kole

Ráno na rozcvičku

A Ž2

(72)
Ano

Jen občas perlivou

vodu nebo ovoce,

v létě zmrzlinu

Ne

Jízda na kole, zahrádka, vycházky se psem

Neprovozuji, bolesti kloubů, jen krátké vycházky

A Ž3

(80)
Ano

Občas něco od

rodiny, vodu, dia

sušenky

Ano

Ráda jsem chodila s ženskýma cvičit, jezdila na kole, procházky

Chodím na jógu, ale problémy s očima mi nedovolují cvičit i jinak.

A Ž4

(76)

Ano, ale některá

jídla by mohla

být ještě

zdravější, více

zeleniny jako
