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POSUDEK BAKAt,ÁŘsxB pnÁcn

Vybrané aspekty životního stylu klientŮ v domovech pro

sen lory
předkládaná bakalářská práce posluchačky je zaměřena na problematiku vybraných

espektů životrího stylu u seniorů. Tato problematika je velmi aktuální váledem ke

nryšujícímu se počtu seniorů v populaci. Studentka se zaměřila na qýzkum u seniorŮ

v pobytových zaíizeních. Právě zde je životni styl dťrležitým aspektem, kteqý se zásadně

podílí na kvalitě živ ota klientů.

předložená bakalářská práce je členěna vyváňené a přehledně. Práce má dynamiku,

jednotlivé současti na sebe navazují bez zásadnich problémů. V teoretické části jsou velmi

dařile předkládana východiska k projektu celé bakalařské práce. Pozitivním faktem je vysoce

*tuání pohled na danou problematiku podle nejnovějších zdrojů. Je zde patrílá ve'lmi dobrá

uientace v odborné literatuře vzhledem k zaměření práce.

Ve qýzkumné časti jsou charakterizovány cíle, qýzkumné předpoklady arealizace

celého výzkumného zálnéru včetně metod. Studentka jasně a přehledně 4racovala výsledkY

skundámí analýzy, kde velmi jasn;ýrn způsobem potvrdil4 žK, klíčovými problémy

v ávotním stylu seniorů jsou stravování, pohybová aktivita a to vše v kontextu se zdravotním

$avem respondentů. Sekundární analýzu doplnila o šetření mezi odbomíky a anketou se

sniory. Výsledky jsou zpracovány, přehledně a způsobem, který koresponduje se zpŮsobem

zpracování v tomto typu prací. Výsledky jsou shrnuty tak, že nrásledná diskuze je logickY

p1vazl$ící. Závě,ry ke kterým studentka dospěla, jsou jasně forrrulovarry a opřeny o vlastní

*oumrání a literaturu.